dam rebellibus, quos Cæsar excipien- Sæc. XVII.  
 dos judicaverit. A. C. 1635.

## §. IV.

*Belli Gallici initium contra Cæsarem.*

Promulgata hac pace Protestantium Annal. Ferd.  
 plerique ad Cæsaris Saxonisque par- Khevr. t. 12.  
 tes revertebantur, initaque armorum Theates Eu-  
 societate Rhenum pene omnem, ma- rop. l. 3.  
 guamque Imperii partem recuperarunt: Maier. acta  
 unde nil minus arduum fuisset, quam pac. Westph.  
 Suecos aliunde nupera clade fractos Recueil des  
 Germaniæ finibus pellere, Imperio pa- traites de  
 cem reddere, oppressisque Catholicis Franc. p. 381.  
 Religionis suæ libertatem, quietamque  
 bonorum possessionem asserere: Verum  
 hanc felicitatem Germaniæ invidebat  
 Richelius Cardinalis, qui pro vasto ac  
 inquieto ingenio suo Ludovicum XIII.  
 Regem optimum, quem pro suo arbi-  
 trario regebat, proposita universalis Mo-  
 narchiæ spe, eo inclinabat, ut Suecis  
 duodecim peditum & sex Equitum  
 millia præter quatuor librarum millio-  
 nes contra Cæsarem, ejusque foedera-  
 tos promitteret, ea tamen lege, ut  
 cum Austriacis (nisi ex communi Gal-  
 lorum, Suecorumque consensu) nec  
 pax nec induciæ fierent, sed ad urgen-  
 dum bellum uterque ex foederatis mu-  
 tuum præstaret auxilium: Enimvero  
 Cæ-

Sæc. XVII Cæsar Urbanum Papam interpellabat,  
A. C. 1635. ut ab hoc fœdere rei Catholicæ admo-  
 dum funesto Franciæ Regem averteret:  
 nec suis partibus defuit Pontifex: ve-  
 rum Austriacæ magnitudinis æmulatio,  
 perturbatisque Germaniæ rebus Galli-  
 cum Regnum novis Imperii accessioni-  
 bus protendendi opportunitas spesque  
 Richelium tantopere inflammabat, ut  
 eo instigante Galliarum Rex Cæsari, &  
 Hispaniarum Regi bellum palam de-  
 nuntiaret, simulque diversis exerciti-  
 bus Hispaniam, Germaniam, Italiam,  
 Belgium, & Rhætiam peteret: Nec ei-  
 dem deerant speciosi hostilitatis obten-  
 tus, & præcipue denegata capti Tre-  
 virensis Electoris libertas, Trevis &  
 Philippsburgum, ejecto Gallico præsi-  
 dio a Cæsareis Hispanisque recupera-  
 tum, & Spira a Bavaris in deditionem  
 accepta, quam tamen paulopost Galli  
 Suecorum copiis suffulti recuperarunt:  
 Ne vero Sueci expirantibus induciis  
 per Polonorum invasionem in Borussia,  
 a Germanico bello præpedirentur, Fran-  
 ciæ Rex Claudium Memmium de  
 Avaux, Virum mira in rebus gerendis  
 dexteritate præditum ablegabat, ut  
 cum ceteris Principum Oratoribus  
 Stumsdorffii congregatis Uladislauum  
 Poloniæ Regem ad perpetuam pacem,  
 vel saltem diuturnas inducias permo-  
 veret:

veret: Horum etiam suasionibus in vi-  
 ginti sex annorum inducias utrinque  
 conventum, non alio Religionis e-  
 molumento, nisi quod Parochiale Tem-  
 plum Elbingæ Catholicis relictum esset:  
 Sueci autem urbes omnes in Borussia  
 occupatas haud cunctanter Polonis re-  
 stituerent, unice eo fine, ut Polono-  
 rum metu soluti unacum Gallis Cæsa-  
 rem in Germania validius opprimere  
 possent. Nec alia ex causa Ludovi-  
 cus XIII. Franciæ Rex cum Oxenfir-  
 mio nomine Sueciæ Reginæ, mutato  
 nonnihil priori fædere in hos articulos  
 convenit.

I. Regina & regnum Sueciæ, & Rex  
 regnumque Franciæ impliciti bello cum do-  
 mo Hispanica, & domo austriaca obligant  
 ac promittunt; se non suscepturos aut admis-  
 suros ullum tractatum pacis cum Principi-  
 bus dictæ domus austriacæ uno aut pluri-  
 bus, multo minus super hoc negotio con-  
 clusuros, nisi conjunctim & communi con-  
 sensu, nec inituros ullam armorum suspen-  
 sionem, aut inducias, nisi conjunctim &  
 communi consensu.

II. Cancellarius Sueciæ promittit & se  
 obligat nomine Reginæ ac regni Sueciæ ad  
 conservandum liberum exercitium Religio-  
 nis Catholicæ in Ecclesiis a sua potestate ac  
 imperio dependentibus occupatis in Imperio  
 ab anno millesimo sexcentesimo decimo octavo  
 post

Sæc. XVII. post exortos hosce Germaniæ motus. Et ut  
A. C. 1635. Ecclesiasticæ Personæ libere fruantur bonis  
 suis sine impedimento ac molestia; cum hac  
 reservatione, ut cuicumque parti suum jus  
 saluum maneat.

III. Convenit quoque inter prædictos Le-  
 gatos, ne quis locus munitus aut castrens  
 in Imperio, quod tenetur manu Regiæ  
 Sueciæ ac Regis Franciæ, reddatur hosti,  
 nisi communi consensu utriusque Regiæ,  
 Regisque Sueciæ & Franciæ.

IV. Serenissima Regina Sueciæ, & Chri-  
 stianissimus Rex Galliæ convenerunt, & se  
 obligarunt ad auxilium militare confædera-  
 tis Germaniæ servandum, prout se quisque  
 obstrinxerit.

In majorem rei fidem hæc sincere serva-  
 tum iri, munivimus hac manus nostræ sub-  
 scriptione, & sigilli appositione, factum  
 Compendii die 28. Aprilis Anni 1635.

Axelius Oxenfirminus  
 Boutillerus.

Præterea ipsemet Rex die nona Junii  
 ex Monceo castro literas oppido pro-  
 lixas ad Montbazonium Ducem dedit,  
 in quibus belli Hispaniæ Regi denun-  
 tiati æquitatem vindicare satagebat.

## §. V.

Sæc. XVII.  
A. C. 1635.*Urbs Augustana a Cæsareo - Bavaris  
arcte cincta.*

Jam septimo Mense Bavari Augusta-  
nam Urbem, intercluso comœatu,  
arcte cinctam tenebant, quin tamen ad-  
huc oblata Cæsaris clementia, Nord-  
lingana Suecorum clades, grassansque  
in Urbe contagio, atque extrema in-  
opiæ necessitas Lutheranorum perti-  
naciam frangere potuisset: Adeo spu-  
ritus Religionis libertatisque amor secta-  
riorum animos in sua pervicacia obdu-  
rare solet. Hortabatur equidem Sena-  
tum Magnus Teutonici Ordinis Magi-  
ster Comes de Stadian, qui absdubio  
Ferdinandi Hungariæ Regis, quocum  
Laingæ agebat, impulsu, missis inde  
litteris pro recuperanda Cæsaris gratia  
Augustanis suam spondebat operam,  
eosdem admonens, ut fractis jam Sue-  
corum viribus, honestas deditiois le-  
ges potius, quam irati Victoris vim  
præstolarentur; verum Augustani nun-  
tium, qui Teutonici Magistri epistolam  
attulerat, ne quidem referatis hisce li-  
teris remisere, respondentes quod, pacisci  
non possent, utpote nimis arcte Sueco-  
rum fæderi juncti. Comperta horum  
obstinatione Maximilianus Bavarix  
Ele-

*Langen-  
mant. Hist.  
Regim. Aug.  
l. 4. c. 3.  
Stengel.  
Rer. Aug.  
p. 2. c. 73.  
Khevenh. l. c.*

Sæc. XVII. Elector Wallium Comitem supremum  
 A.C. 1635. Boici castri Præfectum iussit, ut adhuc  
 angustius urbi assidere, & contumaces  
 tandem fame subigere niteretur: Inde  
 vero urbs ad tantam victus inopiam  
 redigebatur, ut Senatus missis ad Re-  
 gem legatis cum eo transigere peteret:  
 hi tamen a Rege fuere repulsi, eoquod  
 tam indignas obtulissent condiciones,  
 ut eas Rex nequidem legere dignare-  
 tur. Arctius igitur occlusa urbe, jam-  
 jam equorum, asinorum, canum, fel-  
 liumque carnes publice in macello ve-  
 num ibant, imo & nonnulli a mortuorum  
 hominum carne haud abstinerunt.  
 Tentabant quidem Ulmenses Luthere-  
 rani suis sociis inferre cibaria: ast ab  
 obsidentibus territi, annonam omnem  
 agricolis, Bavarisque relinquere coacti  
 sunt. Necdum tamen Joannes de  
 Winckel Suecus Urbis Gubernator tot  
 civium militumque calamitates ultro-  
 nea deditioe redimere cogitabat, sed  
 querulos objurgans, famem in urbe  
 grassari negabat, eoquod ejus rheda  
 adhuc salva esset, ex cujus corio fames  
 depelli posset. Hujus inhumana per-  
 vicacia animatus impudentissimus qui-  
 dam Præco, in Ecclesia ad S. Annam  
 frequentissimo populo die decima sexta  
 Augusti e suggestu declamans, suadere  
 non

non erubuit, satius esse, fæno & palea Sæc. XVII.  
A. C. 1625.  
 pasci, quam se Cæsari submittere, mi-  
 litesque potius sinistram arroderent, &  
 dextera pugnarent, quam utramque  
 manum ad implorandam Cæsaris cle-  
 mentiam attollerent. Postquam vero  
 inediæ violentia, ac diurnitas urbem  
 pene ad incitas redegerat, tandem die  
 decima octava Januarii anni currentis  
 Lutherani decrevere, quod cum Ca-  
 tholicis civibus primo concordiz pacta  
 mutuo consensu stabilire vellent, ut  
 demum Imperatori nil ultra reliquum  
 maneret, nisi ut hæc pacta ipse sua  
 quoque auctoritate firmaret; cum au-  
 tem hi denuo tam duras Catholicis pro-  
 ponerent condiciones, ut iniqua vexa-  
 tio non sublata, sed duntaxat in aliam  
 oppressionis speciem mutata videretur,  
 hinc Lutherani propriæ calamitatis sub-  
 levandæ necessitate compulsi, die  
 sexta Februarii hoc anno Legatos Lo-  
 wenburgum Wirtembergici Ducatus  
 urbem ad Comitem Galassum, supre-  
 mum Cæsarei exercitus Vicarium de-  
 cernebant, eo fine, ut eidem circa ci-  
 ves Augustanos, Religionis exercitium,  
 impositosque urbi milites, mutuz trans-  
 actionis articulos proponerent.

Sæc. XVII.  
A. C. 1635.

## §. VI.

*Compositionis articuli ab Augustanae  
Urbis Delegatis Gallasso Co-  
miti propositi.*

*Ex Arch.  
Abbat.  
S. Crucis.*

Cum vero Senatus Lutheranus dedi-  
tionis articulos haud absimiles ab  
illis, quos antea Catholicis obtrudere  
gestiebat, pariter Cæsareo Belliduci  
præscribere præsumeret, hinc illos  
rursus immutare eidem consultum  
videbatur: Erant autem sequentes tra-  
ctationis conditiones, ad quas Gallas-  
sus post longam deliberationem quidem  
respondit, responsi tamen confirmatio-  
nem, ab ipso Cæsare præstolandam  
esse edixerat.

I. „Vi pacis Religiosæ, ac specialis  
„pacti de anno 1584. factæque desuper  
„Cæsareæ ratihabitionis tam Catholica  
„quam Lutherana Religio usque ad nu-  
„per factam immutationem continuato  
„modo in hac Urbe simul deinceps ac  
„perpetuo relinquatur; æque ac Mini-  
„sterium Evangelicum, prout nunc est,  
„immutatum, penitus independens,  
„ac intactum servetur ac conservetur.

Ad hoc fuit responsum: *Religio in  
eo statu, quo tempore Suevicæ invasionis  
exstitit, remaneat.*

II. „Dam-

II. „Damna, devastationes &c. Sæc. XVII.  
 „tam Ecclesiasticis quam Laicis intra A. C. 1635.  
 „vel extra Urbem turbidis hisce tem-  
 „poribus quovis modo illatæ oblivioni  
 „tradantur, ac propter eas nec ab Urbe  
 „nec a Senatu &c. quicquam repetatur.,

Responsum; *Propter ejusmodi damna  
 Suevicæ invasionis tempore illata cuilibet via  
 juris sit aperta, Bavaricæ autem Electori  
 ob diuturnam, & pertinacem Urbis obsi-  
 dionem illico post firmata deditiois pacta  
 refundenda sint octoginta florenorum millia.*

III. „Urbs, Magistratus, & cives  
 „utriusque Religionis ob deprædationes  
 „&c. non molestantur, sed salva sint  
 „eorum privilegia & immunitates.,

R. *Cuilibet sua, prout in primo arti-  
 culo statutum quoad Religionem salva sint,  
 quantum vero ad privilegia, eorumque con-  
 firmationem, facta criminis deprecatione,  
 expectanda sit decisio a Cæsare.*

IV. „Vi pacis Religiosæ quatuor illis  
 „Catholicis Sacerdotibus, qui tempore  
 „hujus pacis in urbe erant, omnes Ec-  
 „clesiæ eorum (exceptis illis ad S. Cru-  
 „cem & S. Georgium) usque dum am-  
 „bæ a duobus Dominis Abbatibus de-  
 „structæ, erunt iterum ædificatæ, sicut  
 „& omnes eorum domus, in urbe bo-  
 „naque extra urbem sita, quotquot eo-  
 „rum in Magistratus manus venerunt,  
 „in eo statu, in quo nunc sunt, resti-  
 „tuan-

Sæc. XVII. „tuantur & cedantur, vicissim vero  
A. C. 1635. „Evangelicis eorum Ecclesiæ, Scholæ,  
 „fundationes, & pia loca, prout ea  
 „ante nuperam innovationem possede-  
 „runt, cum quietâ possessione in-  
 „dulgeantur.,

R. *Cuncta, quæ ad Religionum exer-  
 citium unacum Ecclesiis, Scholis, Noso-  
 comiis, & bonis ad ea spectantibus decreta  
 sunt, relinquuntur, & in eo statu, quo  
 tempore Suevicæ invasionis erant, restituantur.*

V. „Quoniam vero Magistratus Lu-  
 „theranus in eo potissimum gravatus  
 „fuerit, quod Catholici suffragantium  
 „numero prævaluerint, indeque gra-  
 „ves illæ diffidentia & dissidia ortum  
 „traxerint, ideo Magistratus, Curia,  
 „officia, Collegium Advocatorum, &  
 „Cancellaria ex Catholicis & Prote-  
 „stantibus æquali numero constet, &  
 „nuper electi Evangelici Patricii a tota  
 „Patriciorum Societate acceptentur &  
 „confirmentur.

R. *Cuncta in eo statu, quo tempore  
 Suevicæ occupationis erant, relinquuntur,  
 a Cæsare autem præterea constituatur Ur-  
 bis Governator, sine cuius scitu, consensu  
 & confirmatione nec in criminalibus, &  
 Politicis, nec in Oeconomicis quicquam de-  
 cernatur: circa Patricios occurrente neces-  
 sitate ad Cæsarem recurrendum erit.*

VI. „Epi-

VI. „Episcopus, ejus Successores, Sæc. XVII,  
 „& vicini Ordines jurisdictionem exer- A. C. 1635.  
 „cere, vel ob illata damna compensa-  
 „tionem quærere, a Cæsare prohibean-  
 „tur: Ad hoc est responsum, uti antea  
 „ad articulum secundum.

VII. „Urbis Gubernator, tribuni &  
 „præsidiarii cum omnibus sarcinis libere  
 „urbe excedere permittantur, & qui-  
 „dem cum honoribus militaribus,„

R. *Id concedendum esse.*

VIII. „Omnes cujuscunque conditio-  
 „nis, qui Suecis, eorumque fœderatis  
 „consilio, officio vel quovis pacto ad-  
 „hæserunt, libere excedere permittan-  
 „tur, nec sub ullo obtentu molestentur.„

R. *Omnes, qui ad præsidium non per-  
 „tinent, intra sex hebdomadas post præsidii  
 „discessum Belliduci sese fistant, & si emi-  
 „grare desiderant, securitatis literas obtineant.*

IX. „Omnia belli tormenta a Suecis  
 „occupata & relicta secure remittantur.

R. *Totus belli apparatus a Suecis præ-  
 „cipue in ditione Bavarica occupatus, atque  
 „in urbem deductus, ibidem intacte perma-  
 „neat, ea vero, quæ ad Electorem Bavaricæ  
 „pertinent, sine tergiversatione eidem resli-  
 „tuantur, & eo, unde fuerunt ablata, de-  
 „ducantur, de ceteris Cæsar disponat.*

X. „Obsides Monacenses & Landis-  
 „hutani ex Bavaria extracti præstita  
 „satisfactione & cautione unacum præ-  
 „sidia-

Sæc. XVII. „fidiariis urbe excedant, seque ad lo-  
A. C. 1635. „ca ipsis assignanda recipere teneantur.

Ry. *Omnes quicumque obsides & capti sine lytro & promissi exactione dimittantur.*

XI. „Præfidiariorum currus & far-  
 „cinæ nullibi visitentur, aperiantur,  
 „aut teloniis graventur, nec etiam eis  
 „equi vel alia spolia eripiantur.

Ry. *Observetur articulus septimus & octavus, simulque Magistratus, ne dolus fiat, provideat.*

XII. „Emigrantibus de omni securi-  
 „tate per publicæ fidei literas contra  
 „omnes incurfus caveatur, ac per Ba-  
 „variam vel Cæsaris ditiones transeunti-  
 „bus gratis omnia necessaria suppedi-  
 „tentur. „

Ry. *Id eis usque Ulmam & No-  
 rimbergam concedatur, urbsque eis quor-  
 dam subministret currus, reliquis obsidibus,  
 ut de curruum &c. restitutione, damno &c.  
 cautum esset.*

XIII. „Ex Bavari vel Cæsaris signis  
 „transfugæ in suis officiis relinquantur,  
 „nec reverti cogantur: Tribuni ve-  
 „ro severe eos castigent, qui transfu-  
 „gere moliantur. „

Ry. *Bavari & Cæsarei transfugæ ab  
 pœna honoris vel vitæ ad sua signa, retento  
 eodem officii gradu revertantur, ac unicui-  
 que liberum sit, ultro Bavari vel Cæsaris  
 signa sequi.*

XIV.

XIV. „Ob Damna, incendia &c. in Sæc. XVII  
 „transitu fors emergentia, emigrantes A. C. 1635.  
 „non retineantur, sed reus a suo Tri-  
 „buno plectatur. „

R. *Observetur articulus duodecimus.*

XV. „Ægrotis militibus Augustæ ne-  
 „cessaria suppeditentur, ac demum ad  
 „exercitum libere remittantur. „ Id  
 „quoque eis concessum, sicut & XVI.  
 „articulus, quo petitum, „ut cadavera  
 „Lautereggensis & Badensis Marchio-  
 „num in suis sepulcris intacta rema-  
 „neant, & petentibus Agnatis sine im-  
 „pedimento remittantur. „

XVII. „Omnes quovis modo Suecis  
 „inservientes libere dimittantur, nec  
 „propterea eis quicquam imputetur,  
 „sed in perfecta amnestia comprehan-  
 „dantur. „

R. *Hi ad viam juris & æquam Cæsa-  
 reæ Majestatis cognitionem remittantur.*

XVIII. Quiscunque negotii causa in  
 „Urbe moratus fuit, nunc vero cum  
 „præfidiariis emigrare desiderat, libere  
 „dimittatur. „

R. *Observetur articulus octavus.*

XIX. „Omnes Magistratui addicti,  
 „ceterique ob præstita Suecis obsequia,  
 „vel ex alio quocunque obtentu non de-  
 „sineantur, sed solutis solvendis sub  
 „publica fide emigrare permittantur,  
 „sique nonnulli negotiorum causa in  
 „urbe

Sæc. XVII „urbe morari desiderant, venditis suis  
 A.C. 1635 „intra annum libere emigrare permit-  
 „tantur.

Rg. *Circa emigrationis tempus obser-  
 tur articulus octavus, circa præstationes  
 trinas vero ob emigrationem Magistratus  
 commune urbis bonum respiciet, nullumque  
 injuste gravari permittet.*

XX. „Urbs ab utriusque Religionis  
 „civibus defendatur, nec armis spolie-  
 „tur, sique Urbi præsidarii imponeren-  
 „tur, non alii quam Cæsarei juxta ne-  
 „cessitatis & facultatum rationem im-  
 „ponantur, iique æquali numero in Ca-  
 „tholicorum & Lutheranorum ædes  
 „collocentur, stativorum distributione  
 „Magistratui relicta.

Rg. *Præsidarii & Gubernator ad Cæ-  
 saris arbitrium Urbi imponantur, non plu-  
 res tamen, quam ad Urbis defensionem &  
 securitatem necessarii erunt.*

XXI. „Si Saxonix Elector vel alii  
 „Ordines Evangelici in favorem Luth-  
 „ranorum ultra hæc pacta quicquam  
 „obtinuerint, vel obtenturi sint, iis hi  
 „libere gaudeant. „

Rg. *Præter hæc conventa nihil omnino  
 concedatur.*

XXII. „Interim Urbis Magistratus  
 „usque ad Cæsaream supradictorum ar-  
 „ticulorum confirmationem in præfenti  
 „statu relinquatur. „

Rg. Rg.

Re. Relinquatur usque ad plenam recon-  
 ciliationem cum Cæsare & ejusdem ulte-  
 riorem dispositionem.

Sæc. XVII.  
 A. C. 1635.

## §. VII.

*Dedendæ Urbis conditiones a Cæsare  
 Augustanis præscriptæ.*

Quoniam vero Lutherani ob Cæsaris  
 auctoritatem tam indigne vilipen-  
 sam, totiesque neglectam oblatæ gra-  
 tiæ viam tam amplis favoribus sese in-  
 dignos reddiderant, prioris transactio-  
 nis capita potissimam partem Cæsaris  
 jussu fuerunt immutata, tandem vero  
 die decima tertia Martii nomine Cæsa-  
 ris Regisque Hungariæ Mathias Co-  
 mes de Gallas, necnon foederatorum  
 Principum, & Protestantium Ordinum  
 nomine Joannes Georgius Winckelius  
 Urbis Augustanæ Gubernator, item  
 Consules, totusque Senatus ac cives  
 in sequentes dedendæ Urbis articulos  
 interposita sacramenti Religione con-  
 venerunt.

*Acta Arch.  
 Abb. ad  
 S. Crucem.  
 Ex auth.  
 Arch. Abb.  
 Imp. ad S.  
 Udalr. lit. X.  
 Adl. An-  
 nal. Boic.  
 p. 3. l. 20.  
 p. 55.  
 Kham. Hie-  
 rarch. Ang.  
 P. I. Cathedr.*

I. „Circa Religionem, decreto Cæ-  
 sareo, ac reformationi anno millesi-  
 mo sexcentesimo vigesimo nono insti-  
 tutæ insistatur, ita tamen, ut Augu-  
 stanæ Confessionis civibus ex speciali  
 Cæsaris gratia Ecclesiam unam, eorum  
 expensis, ædificandi, ac Prædicantem

Sæc. XVII. „unum eidem præficiendi copia fieret,  
A. C. 1635. „hic vero Præco jurato profiteretur,  
 „quod præter ea, quæ Confessioni Au-  
 „gustanæ immutatæ consona sunt, ni-  
 „hil ad populum dicere, docere, nul-  
 „lamque in Romano Imperio prohibi-  
 „tam sectam invehere velit. „

II. „Circa Ecclesiasticorum bona ex  
 „norma pactorum inter Augustanum  
 „Episcopum, & Magistratum conven-  
 „torum, atque ad utriusque partis pre-  
 „ces a Cæsare confirmatorum resti-  
 „tutio fiat, simul tamen Cæsarea sua  
 „Majestas indulgeat, ut Augustanæ  
 „confessioni addictis fundationes pro-  
 „eorum sectæ affectis factæ & erectæ  
 „relinquantur. „

III. „Quoad Nosocomia, Ophanotro-  
 „phia, Leprosorum, expositorum Do-  
 „mus &c. servetur Cæsareum decretum  
 „anno præfato die Octava Martii e-  
 „manatum. „

IV. „Urbi omnia pristina privilegia,  
 „immunitates &c. integræ permaneant.

V. „Circa urbis Regimen pro nunc  
 „duntaxat electionis norma Caroli V.  
 „necnon desuper prædicto anno & die  
 „facta Ferdinandi Cæsaris sanctio ser-  
 „vetur, ac Regimen, prout ante Sue-  
 „vicam immutationem fuerat, restitua-  
 „tur: integrum tamen sit Cæsareæ Ma-  
 „jestati, pro proxima electione ac Re-  
 „gimi.

„giminis norma juxta præfatam Ca- Sæc. XVII.  
 „rolī V. sanctionem decernere. „ A.C. 1635.

VI. „Damnorum ferventibus hisce  
 „turbis cuicumque illatorum compen-  
 „satio non per vim, sed per viam juris  
 „quærat. „

VII. „Nec urbs, nec Senatus nec  
 „quicumque alius lytris, deprædationi-  
 „bus &c. quovis pacto molestetur.

VIII. Urbis Gubernator cum omni-  
 „bus militibus, sarcinis &c. inter mili-  
 „tates honores armatus urbe excēdat.

IX. „Belli tormenta, ac reliquis ap-  
 „paratus ad urbem spectans relinqua-  
 „tur intactus: Ea autem omnia, quæ  
 „ad Baviariæ Electorem spectant, præ-  
 „sertim quæ Suecicus miles ante trien-  
 „nium ex Monacensi armamentario, &  
 „thesauro abstraxerat, eidem mox re-  
 „stituatur, necnon quinquaginta flore-  
 „norum millia, quæ idem Elector in  
 „suos milites, qui urbem cinctam tene-  
 „bant, impendere cogebatur, eidem  
 „refundantur, ita ut millia viginti quin-  
 „que proximo Paschatis, totidem vero  
 „Pentecostes festo solvantur (\*).

#### X. Om-

(\*) Quoniam vero Electorem plusquam  
 octoginta florenorum millia coercendæ urbi  
 impendisse confiterat, hinc die sexta Martii  
 Deputati speciali transactione polliciti sunt,  
 se reliqua triginta florenorum millia ad diem  
 S. Michaelis numeraturos.

Sæc. XVII. X. „Omnibus (exceptis Cæsari sub-  
A. C. 1635. „jectis) qui officio vel obsequio Suecis,  
 „fœderato exercitui, vel Augustane  
 „Confessionis Statibus &c. quovis modo  
 „adhæserunt, intra sex hebdomadas  
 „cum omnibus suis bonis libera emi-  
 „grandi facultas sit. „

XI. „Nec emigrantium currus &c.  
 „aperiantur vel lustrentur, nec etiam  
 „præfidiarii teloniis graventur, caveat  
 „tamen Magistratus, ne aliorum bona  
 „sub hoc obtentu ex urbe educantur,  
 „vel aliunde quid fraudis irreat.

XII. „Obsides, & captivi utrinque  
 „sine lytro dimittantur, prius tamen  
 „quæ pro suo victu debent, solvere te-  
 „neantur. „

XIII. „Emigrantes quoque sub con-  
 „gruo præsidio Erfordiam usque dedu-  
 „cantur, & ab omni militum incurſu  
 „defendantur, eisque ubique necessa-  
 „ria ad victum gratis suppeditentur,  
 „atque ad duodecim currus necessari  
 „equi subministrentur, relictis interim  
 „obsidibus, per quos de restituendis  
 „hisce equis cautum sit. „

XIV. „Suecicum præsidium mox  
 „adventante Cæsaris milite, urbe ex-  
 „cedat. „

XV. „Milites a Cæsaris vel Bavari  
 „signis transfugæ rursus ad sua vexilla  
 „redeant, ad quæ etiam quisvis alius  
 „tran-

„transire permittatur, non tamen co- Sæc. XVII.  
gatur., A. C. 1635.

XVI. „Si fors ab emigrantibus Sue-  
cis ex incendio &c. damnum cuivis  
inferretur, propterea emigrantes non  
detineantur, sed culpæ obnoxius a  
suis Tribunis plectatur.,

XVII. „Infirmis militibus Augustæ  
necessaria porrigantur, ac sanitati  
restituti datis ultro securitatis literis  
ad Suecicum exercitum remittantur.

XVIII. „Palatino - Lauterckii & Ba-  
denfis Principum cadavera in suis se-  
pulcris relinquuntur, vel petentibus  
Agnatis libere extradantur.,

XIX. „Si quisunque alius civis &c.  
unacum præfidiario milite emigrare  
peteret, eidem solutis, quæ de jure  
urbi solvenda sunt, discedere inte-  
grum sit.,

XX. „Omnes Senatui deservientes,  
Præcones, cives &c. propter eorum  
officia vel ob alios quoscunque obten-  
tus non detineantur, sed sexta heb-  
domada post præsidii discessum eis se-  
curitatis literæ tradantur, si vero ne-  
gotiorum causa in urbe remanere co-  
gantur, id eis integrum sit, evolutio-  
que anno ac peracto negotio venditis  
rebus suis libere aliorsum migrare  
valeant.,

XXI.

**Sæc. XVII. XXI.** „Imponatur Urbi præsidium  
A. C. 1635. „juxta decreta alendum, de cetero  
 „circa militiam & Statum politicum  
 „in scio Governatore nihil agant, quin  
 „tamen propterea Senatui in Urbis  
 „regimine quicquam derogetur, ut  
 „que Urbs in suis privilegiis non  
 „lædatur, Governator invigilet. „

XXII. „Hisce vero præfidiariis sta-  
 „tiva assignandi cura, Senatui relin-  
 „quatur, deinceps vero Urbs nullis a-  
 „liis stativis sit obnoxia. „

XXIII. „Privatis hisce pactis Urbs  
 „contenta sit, ac deinceps ex univer-  
 „salibus pactis nihil speret nectimeat. „

XXIV. „Usque ad hujus pacti confir-  
 „mationem a S. Cæsarea Majestate fa-  
 „ciendam Respublica in statu præfenti  
 „remaneat. „

Hæc pacta, quorum quatuor exem-  
 pla æquali tenore confecta fuerunt, no-  
 mine Cæsaris a Comite Mathia de Gal-  
 las, Carolo Ludovico Comite de Sultz,  
 Georgio Comite de Wolckenstein &  
 Joanne Kranen: nomine autem Bava-  
 riæ Electoris a Christophoro Barone de  
 Ruepp fuere signata. Demum nomine  
 Governatoris ac Suecici præsidii Geor-  
 gius Braitkhull, Joachimus Falckhen-  
 mair & Joannes Mathias Lauber Doctot  
 chirographum suum apposuerunt. Post-  
 ea nomine civitatis Jeremias Jacob  
 Steng-

Stenglin Duumvir, Otto Lauginger Sæc. XVII.  
 Consul, Joannes Udalricus Oesterrei- A. C. 1635.  
 cher Judex, Zacharias Stenglin & Jo-  
 hannes Forstenhauser Doctores, ac Se-  
 natus Consultores subscripsere.

Postera die Protestantes per Depu-  
 tatum querebantur, quod suis civibus,  
 nec Ecclesia nec locus, in quo interim,  
 usquedum concessum erigeretur Tem-  
 plum, sectæ suæ sacra peragere possent,  
 in hisce pactis fuisset assignatus, ac  
 unicus duntaxat Præco tantæ multitu-  
 dini impar promissus: rogabant itaque  
 Comitem de Gallas, ut Cæsarem ad  
 hæc eorum petita inclinare vellet: Ita-  
 que Comes die decima quarta ejus-  
 dem Mensis (dummodo Cæsaris con-  
 sensus accedat) ut unum adhuc Præ-  
 conis coadjutorem advocare, ac præ-  
 cario ad sex hebdomadas Ecclesia Fra-  
 trum Minorum pro sectæ suæ exercitio  
 uti possent, eisdem indulsit, ea tamen  
 lege, ut ipsimet interim pro sibi assi-  
 guanda Ecclesia Cæsarem supplices adi-  
 rent. Præterea Lutherani Senatores  
 Maximilianum Bavarix Electorem,  
 nondum obtenta Cæsarea pactorum  
 confirmatione, die decima quinta Apri-  
 lis convenere, rogantes, ut pro impe-  
 tranda quadam harum conditionum  
 moderatione apud Cæsarem partes suas  
 interponere haud gravaretur: verum  
 Luthe-

Sæc. XVII. Lutherani sibimetipsis amplioris gratiæ  
A. C. 1635. viam obstruxerant, eoquod tandiu pa-  
 ternas hortationes toties adhibitas, ob-  
 latamque Cæsaris clementiam antea  
 flocci habuissent, & nunc primum fa-  
 me ferroque ad extrema redacti, sese  
 Cæsaris imperio subicere coacti essent.  
 Nihilominus Augustani Deputati pro  
 mitigandis concordiæ articulis Vien-  
 nam contenderunt: interim vero die  
 vigesima septima Martii Wallius Gene-  
 ralis cum Winckelio Governatore Sue-  
 co collocutus, sequenti die cum dua-  
 bus Cælareo-Boicis legionibus urbem  
 ingressus est, Sueco præsidio inde mox  
 excedente: die autem prima Aprilis  
 Comes Otho Henricus Fugger designa-  
 tus a Cæsare Urbis Governator, com-  
 perta Catholicorum oppressione Luthe-  
 ranam plebem armis exui, & præsidarios  
 milites Lutheranis duntaxat civibus im-  
 poni, atque Ecclesiarum claves Eccle-  
 siasticis restitui iussit: unde Abbas ad  
 S. Crucem solemnè Paschatis die rur-  
 sus Ecclesiam suam ac Monasterium pos-  
 sidere cæperat, clausis Lutheranorum  
 templis: unde hi usque ad annum huius  
 sæculi quadragesimum nonum duntaxat  
 in Annæo Collegio suæ sectæ cultum  
 exercebant (\*). Allata autem, die vi-  
 gesima